⁷⁷⁴ Monjauze – Vallette, n° 76.

⁷⁷⁵ ADM, 16 H 6, n° 185.

⁷⁷⁶ Cf. plus haut, Dierkens A., p. 187, note 630.

⁷⁷⁷ ADMM, G 232, f° 7 v°-8 r°, « *Decanus et Capitulum ecclesie Liberduensis Universis presentes litteras Inspecturis Salutem in domino Sempiternam universitati nostrae fiat manifestum, quod nos recognoscimus et fatemus quod duae partes grossae decimae et minutae parochiali Ecclesiae de triconvilla seu sitae in parrochia supra deicta sunt et pertinent ad Abbatissam et Conventum monasteris Sancti Mauri Virduen ordinis Sancti benedicti omnibus usibus et proventibus tam in novalibus quam aliis obvenientibus omnibusque Mune extant et evenine poterunt in futurum quantum ad duas partes predictas, et nos qui in possessione vel quasi propriae pastoriae seu patronatussumus ecclesai memoratae, et quibus Abbatissa et Conventus predictae dederunt, concesserunt et in perpetuum quittaverunt quidquid iuris habebant, si quod habebant in propria pastoria seu in patronatu predictis de reliduo quod est...[sic] ».*

Varneyo tullensis dyocesis ac super presentatione seu collatione ecclesie predicte cum ei appendicus.[sic] »⁷⁷⁹.

- Vassincourt : avec sans doute une église carolingienne, la paroisse n'est citée qu'en 1110, à l'occasion de la donation de Ricuin, évêque de Toul, au prieuré de Jandeurs de « *Ecclesiam de Waceoncurt cum dote sua et decimis ad eam pertinentibus* »⁷⁸⁰. Elle pourrait avoir été détachée de Mognéville.

- Vaucouleurs : initialement sise à Tusey, la paroisse se déplace au Moyen Age vers le bourg et est citée dans le pouillé de 1303.

- Vaux-la-Grande : sans doute église carolingienne, la paroisse n'apparaît que dans le pouillé de 1303. Elle pourrait être un démembrement de celle de Vaux-la-Petite.

- Vaux-la-Petite : l'église est sans doute carolingienne, la paroisse pourrait exister dès cette époque mais elle n'est attestée qu'en 1281, quand le patronage est donné par l'évêque Conrad au chapitre cathédral⁷⁸¹.

- Vavincourt : le cas est un peu le même que le précédent. C'est entre 1126 et 1165 que « *Gilbertus, sacerdos de Wavincourt* » souscrit un acte d'Henri, évêque de Toul⁷⁸². Naives-devant-Bar est son annexe au Moyen Age. Peut-être dépendait-elle anciennement de la paroisse mérovingienne de Bar-le-Duc ?

- Véel : en 1291, divers droits et « *...la tiere partie de tous les Deimes gros et menus de Velle en parrochage et ens appartenances desdits Leus, ...* » sont vendus à l'abbaye de Lisle-en-Barrois par Joffroy de Neuville⁷⁸³. En 1298, « *Jennes dit tirechaulce, bourgeois de bar, établis en propre personne par devant nous [Thiébaut, doyen de Bar], At recogneu qu'il at vendu à monsigno robert, curei de Veel,...* » divers biens à Bar⁷⁸⁴. Attestée aussi par le pouillé de 1303, elle est sans doute détachée de la paroisse de Bar-le-Duc.